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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřená na dílo a divadelní působení Miky

Myllyaha - jedné z nejvýraznějších osobností současného finského divadla. Na

základě analýzy dramatické trilogie nachází ústřední tematické okruhy a zkoumá

formální zpracování fabule u tohoto konkrétního autora a snaţí se ho zařadit do

kontextu současné finské dramatiky. Práce je primárně zaměřená na soudobou

finskou dramatiku, avšak zkoumá i základní dějinné události ve vývoji finského

divadla po současnost. Věnuje se i dalším současným finským autorům a

zásadním tématům, která tito autoři reflektují.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the work and theatre activity of Mika

Myllyaho – one of the most distinctive personalities of contemporary Finnish

theatre. On the basis of analysis of dramatic trilogy it finds central thematic

areas and examines formal plot processing of this particular playwright and by

these presents it tries to class him with the context of contemporary Finnish

drama. The thesis is primarily focused on contemporary Finnish dramatics,

however, it examines basic historical events in the Finnish theatre development

up to present. It also follows other contemporary Finnish playwrights and the

basic themes which they reflect.
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1 ÚVOD

Mika Myllaho je významnou osobností současného finského divadla. Není

pouze dramatikem, dramaturgem nebo reţisérem, ale v širším slova smyslu

divadelníkem. Svoji činností se zasazuje o podporu finské kultury a její šíření

po Finsku i ve světě. Emancipační snahy byly ve Finsku vţdy spojeny s kulturou

prostého lidu. A Myllyaho se svojí profesní vizí vrací zpět ke kořenům myšlenky

národní divadelní tradice jako projevu suverénnosti finského lidu.

Práce je zaměřená na současnou finskou divadelní scénu. Nejprve se však

budu věnovat dějinnému vývoji finského divadla, bez kterého je obtíţné pochopit

kontext, ve kterém současní divadelníci tvoří. Proto povaţuji za důleţité zmínit

některé významné události jako je budování „Národního divadla“ nebo vznik

prvních finsko-jazyčných her.

Finská dramatika má stále spíše význam lokální neţ evropský či dokonce

světový a ani v českém prostředí není důvěrně známá. Cílem této práce je proto

přiblíţit českému zájemci zlomek z finské dramatické kultury. Při výběru

současných autorů a jejich her se budu řídit mnou vybranými tematickými

okruhy, které převládají v současné finské hře. Přiblíţím dílo význačných finských

dramatiků, jako jsou Sofi Oksanen, Juha Jokela, Kristian Smeds či Reko Lundán,

který sice jiţ zemřel, ale k soudobému dramatu se řadí, a dalších. Stěţejním

bodem mé prezentace současné finské dramatiky pak bude představení Miky

Myllyaha a jeho díla. Na základě analýzy jeho dramatické trilogie („Panika, Chaos

a Harmonie“) se pokusím definovat některé formální postupy, jichţ uţívá, jakoţ

i témata, kterým se věnuje. Myllyaho tyto texty poprvé uvedl na své někdejší

domovské scéně v divadle „Ryhmäteatteri“ v Helsinkách. Ve Finsku

se v následujících letech dočkaly i jiných uvedení. A v současné době si vydobyly

své místo i na několika evropských jevištích1 včetně praţské „Komorní činohry“,

1 Další uvedení Myllyahových her: „Panika“ – divadlo „Bellevue“ (Kodaň, Dánsko);

divadlo „Belyi“ v (St. Petersburgu, Rusko); „Národní divadlo“ (Budapešti, Maďarsko);

„Republikánské divadlo běloruského dramatu“ (Minsk, Bělorusko); divadlo „U mosta“

(Perm, Rusko); „Akademické divadlo Krasnodar“ (Krasnodar, Rusko); „Saratovské

akademické divadlo“ (Saratov, Rusko); divadlo „Vanemuine“ (Tartu, Estonsko); divadlo

„Dailes Teatris“ (Riga, Lotyšsko), divadlo „Compañia Ilmatar“ (Madrid,

Španělsko), divadlo „Teatro della Limonaia“ (Florencie, Itálie), „St. Georges Théâtre“

(Paříţi, Francie). „Chaos“ – divadlo „Pleasance“ v rámci edinburského Fringe festivalu
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která jako jedna z mála zahraničních scén uvedla v rozmezí let 2012-20142

všechny tři hry a respektovala tak Myllyahovu myšlenku trilogie.

Vhledem k malému mnoţství reflexí finského divadla vydaných v českém

jazyce, se budu při svém zkoumání opírat převáţně o cizojazyčné sekundární

zdroje psané v angličtině – např. „The New Finnish Theatre“ od Jeffa Johnsona,

„Finnish Theatre: A northern part of world theatre“ od Maiji Savutie či „Humour

and humanity: Contemporary plays from Finland“ od autorů Steva Wilmera

a Pirkky Koski. Některé informace budu čerpat i z finsko-jazyčných zdrojů –

novinové články z periodik „Helsingin Sanomat“ („Helsinkské zprávy“), „Mitä-

Missä-Milloin“ („Co, kde, kdy“) a „Critical Stages (IATC Webjournal)“. Faktické

informace budu kromě kniţních titulů čerpat převáţně z internetových zdrojů –

webové stránky divadel, instituce zastupující finské autory ve Velké Británii

„International Performing Rights“, největší finská divadelní agentura

„Näytelmäkulma - Nordic Drama Corner“ a další. Rozbory Myllyahových dramat

pak provedu na základě jejich českých překladů od Otty Kauppinena. V případě

poslední hry „Harmonie“ budu pracovat s druhou verzí textu, jeţ byla napsána

více neţ půl roku po jejím premiérovém uvedení. Autor v upravené verzi

vynechal některé scény a zároveň upřesnil příběhy postav. Sám k této verzi

dodává: „Verze 2.0 je hrou, kterou jsem chtěl napsat. Je to příběh o lásce.“3

Na závěr se pokusím o shrnutí Myllahových základních tematických linek

a formálních postupů. Stejně jako zrekapituluji stěţejní momenty z dějin

finského divadla i ze současnosti, které měly či dokonce stále mají vliv na obraz

finského divadla.

(Edinburg, Velká Británie), divadlo „Vanemuine“ (Tartu, Estonia); „Národní divadlo“

(Vilnius, Litva). „Harmonie“ – „Vanemuine Theatre“ (Tartu, Estonsko). (Myllyaho, Mika.

In: Näytelmäkulma - Nordic Drama Corner. [online]. Dostupné z:

http://www.dramacorner.fi/en/finnish-authors/myllyaho-mika)
2 Reţie všech tří inscenací se ujal Jiří Bábek.
3 V poznámce ke hře z 14.4 2010 autor uvádí: „První verze byla dokončena načisto hned

po premiéře 12. 9. 2009. Tato verze byla dokončena načisto v dubnu 2010. Verze 2.0

obsahuje mnoho změn. Aleksiho příběh se zpřesnil atd. Je moţné pouţít oba texty

a scény dle potřeby přidávat ze starší verze. Verze 2.0 je hrou, kterou jsem chtěl napsat.

Je to příběh o Lásce.“ („Ensimmäinen versio on kirjoitettu puhtaaksi heti Ensi-illan

jälkeen 12. 9. 2009. Tämä on kirjoitettu puhtaaksi keväällä huhtikuussa 2010. Versio 2.0

pitää sisällään paljon muutoksia. Aleksin tarina on tarkentunut, ym. Molempia tekstejä

saa käyttää ja kohtauksia voi tarpeen vaatiessa lisätä alkuperäisestä. Versio 2.0 on

näytelmä jonka halusin kirjoittaa. Se on tarina Rakkaudesta.“) (MYLLYAHO, Mika.

Harmonie.. Praha: DILIA, 2014, s. 1.)

http://www.dramacorner.fi/en/finnish-authors/myllyaho-mika
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2 BUDOVÁNÍ FINSKÉ DIVADELNÍ TRADICE

Finsko je zemí s tradičně vysokou divadelní aktivitou. Profesionální

divadelní společnosti působí po celé zemi, stejně jako přes tisíc souborů

amatérských, které ročně vyprodukují více neţ 10 tisíc4 představení. Statisticky

platí, ţe kaţdý druhý Fin alespoň jednou za rok zhlédne divadelní představení.

Finsko má v současné době kolem 5,4 milionu obyvatel a celkový počet diváků

kaţdoročně dosahuje okolo 2.9 milionu5. Přesto cesta ke svébytnému finskému

divadlu, respektive dramatu, nebyla vţdy přímočará a byla úzce spojena

s finskou národní identitou jako takovou. Tento vlastenecký proces završený

vznikem „Národního divadla“ se v mnohém podobá i jiným utlačovaným

evropským národům, Čechy nevyjímaje.

2.1 Vývoj finského divadla a dramatu jako prostředku národní

identity

[…]


K formování finské divadelní kultury přispěly i negativní ohlasy. K poklesu

umělecké úrovně divadel se vyjádřilo radikální studentské hnutí „Jumalan

teatteri“ („Boţí divadlo“). Chtělo deklamovat hranice současného154 divadla tím,

ţe je překročilo. Herci během představení fyzicky atakovali diváky. Nakonec byli

zatčeni a dočasně vyloučeni z „Divadelní akademie“.

Provokativní tendence můţeme pozorovat i v současném finském divadle,

a to jak po tematické stránce, tak i po té reţijní. V této souvislosti bývá často

skloňováno dílo reţiséra a dramatického autora Kristiana Smedse, jenţ se nebojí

rozbíjet tradiční rámce a přicházet se šokujícími inscenacemi.

Přesto se finské drama stále většinou zakládá na lineárním vypravování

příběhu. S postmoderními experimenty, ve kterých autoři popírají chronotop

a přímou kauzalitu událostí se setkáme jen zřídkakdy. Konzervativní forma
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zpracování fabule je na druhé straně vyváţena aktuální tematikou, která

je v mnoha ohledech nadnárodní. Autoři se často zabývají sociálními fenomény.

Dnešní společnost klade na své členy neúnosné nároky, a to má za následek

jejich selhávání jak v pracovním tak i v rodinném ţivotě. Následkem toho lidé trpí

pocity bezmoci, ztrátou sebevědomí nebo výbuchy agrese. Tyto náměty jsou

univerzální a mají svou výpovědní hodnotu i mimo finské území. Jinou kapitolou

jsou pak dramata s tematikou války. I mladí autoři se této problematice věnují

a sklízejí kladné ohlasy. Ve finské společnosti jsou zřejmě stále přítomná

traumata válečných konfliktů a divadlo je jednou z moţností, jak se s nimi

vyrovnat nebo si je naopak připomenout.

Moderní urbanistická společnost se odráţí i v Myllyahově díle. Jeho trilogie

je studií moderní doby. Zkoumá emoce, které nejvíce ohroţují současníky. Autor

sleduje střetávání antagonistických charakterů, které zároveň konfrontuje

s nároky společnosti. Soukromí postav se dostává do konfliktu s veřejným

míněním a ony ztrácejí ţivotní směr. Autor klade osobní ţivoty a emocionalitu

postav do kontradikce s poţadavky společnosti. Jedno existuje na úkor druhého,

přesto bez sebe nemohou být. Alarmující je fakt, ţe se z tohoto bludného kruhu

vymanit nedá. Jedni podlehnou pozlátku společenského uznání a pracují i nad

své fyzické moţnosti (Joni, Olavi), jiní se uzavřou do vnitřního světa (Max), ale

ani jedno řešení postavě nezaručí spokojenost a štěstí. Myllyaho ve svých hrách

popisuje, jak je to z pohledu muţů, případně ţen, a dospívá k závěru, ţe jsou na

tom vlastně všichni stejně nehledě na pohlaví. Ve chvíli beznaděje se uchylují

k zoufalým řešením – napadení cizích lidí, výtrţnostem pod vlivem alkoholu, k

ještě většímu pracovnímu nasazení nebo útěku od manţelky k přátelům.

Myllyahovy hry nesou prvky tragikomiky. Jeho komika není prvoplánová.

Vedle odhalování a zesměšnění společenských konvencí, které u diváků (čtenářů)

vedou k osvobozujícímu pocitu má ještě jednu rovinu. Autor postavám přisuzuje

charakterové zvláštnosti a drobné odchylky od všeobecně uznávané normy

jednání. Jeho postavy se tak často jeví jako kuriozity a téměř komiksové figury.

V dramatické struktuře Myllyahových textů lze vysledovat stopy klasické

„narativní organizace příběhu“155 jako je „expozice, překáţka, zauzlení

a závěrečné rozuzlení“156. Jednání postav je rozděleno do sekvencí jako montáţ
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a nevyvíjí se organicky a jednolitě.157 Střídají se „dramaticky silné a slabé

okamţiky“158. Jsou přerušované komentáři a rušivými scénami, které záměrně

tříští rozhodovací proces. V syţetu lze rozpoznat určitý formální vzorec, jenţ

je rámovaný prvotní obtíţí a jejím překonáním. Hned na začátku jsou postavy

konfrontovány s překáţkou. Expozice téměř splývá s kolizí. Napětí se začíná

stupňovat, stejně jako dílčí neshody a polemiky, které odvádějí pozornost

od prvotní zápletky. A vše ústí v závěrečnou hádku všech proti všem. Aţ po chvíli

mlčení dojde ke konečnému smíření a návratu k otázce úvodního sporu, nikoli

však do výchozí situace.159 O typický pohyb kruhem nejde, neboť postavy prošly

jistým vývojem. Avšak otázka klasického dramatického oblouku postav

je v Myllyahově textech problematická. Sice dospějí k jistým rozhodnutím.

Ale jedná se o zásadní změnu? Činy, pro něţ se rozhodnou, se pohybují stále

v teoretické sféře, jenom o nich diskutují, a jsou tedy více hypotetické neţ

reálné.

Finští dramatici často čerpají přímo z vlastních zkušeností a vznikají

částečně autobiografické texty. Myllyaho není výjimkou. Postava Olaviho

z jeho poslední hry je reţisérem stejně jako autor sám a lze předpokládat,

ţe „Harmonie“ je inspirována Myllyahovou vlastní divadelní praxí. Osobní vztah

k fabuli často vede k tomu, ţe finští dramatici mnohdy své texty také reţírují.

Většinou je píší pro konkrétní soubor a tento fenomén není ve finském kontextu

ojedinělý.

Mika Myllyaho napsal tři současné texty, které mají potenciál překročit

jazykové a kulturní bariéry. Úspěšně v nich líčí seriózní i komické aspekty ţivota

v urbanistické dţungli, které mohou být povědomé divákům z různých kulturních

kontextů.
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