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Studentka Eliška Chmelíková předkládá bakalářskou práci, která byla velmi
zásadně inspirována jejím půlročním studijním pobytem v Helsinkách ve Finsku.
Jakkoli se jí nemohlo za tak krátkou dobu podařit ovládnout finštinu natolik, aby
mohla být schopná pracovat s texty v originále, je patrné, že finská divadelní
kultura ji velmi zaujala; je tedy přinejmenším záslužné, že se snaží tuto divadelní
tradici a skromnou ukázku její současné podoby představit českému
čtenáři/divákovi jako alternativu k nesčetným impulsům z anglofonní a
germanofonní oblasti. A to už proto, že finská divadelní kultura je poměrně malá
a též poměrně mladá, a vyvíjela se v těsném sousedství silných, bylo by dokonce
možné říci „dobyvatelských“ kultur: kultury švédské a kultury ruské.

Práce proto logicky začíná krátkým nástinem finských dějin a zejména
zdůrazněním role, kterou divadlo hrálo při formování finské národní identity i
kulturní svébytnosti. Srovnání s vývojem české kultury se zde přímo nabízí, a
diplomantka podobnost zmiňuje, nicméně nikterak nerozvádí. Je pochopitelné, že
její znalost finského kontextu není dostatečná a její vývody by nutně musely být
spekulativní, nicméně přesto zůstává možnost srovnání lákavá. Diplomantka se
posléze detailněji věnuje švédsko-finskému dualismu, přibližuje stav – již
zralejšího – finského divadla po druhé světové válce a seznamuje čtenáře se
stěžejními autory posledního období; explicitně tuto současnost nevymezuje, je
však jasné, že ji zajímá dramatika vznikající na přelomu století a novější.
Následující komentovaný výčet je zřejmě nutnou, ne však tou nejzajímavější a
nejpůvodnější částí textu; autorka obratně kompiluje zdroje dostupné zejména
v angličtině, aby připravila půdu pro představení osobnosti a tvorby dramatika,
herce, režiséra a divadelního ředitele Miky Myllyahoa.

Portrét Miky Myllyahoa črtá autorka věcně a kultivovaně; ukazuje jej jako
cílevědomého a systematického bojovníka za uznání specifičnosti finského
dramatu a divadla v širším evropském kontextu. V některých okamžicích se
čtenář neubrání pocitu, že diskurz je veskrze pozitivní, ba dokonce oslavný, tedy
prostý kritického náhledu. Tento přístup lze nicméně opět pochopit a akceptovat,
zejména v případě bakalářské práce, jejímž cílem je především prokázat
schopnost vymezit a formulovat téma, adekvátně je pojednat a přitom pracovat
s relevantní primární i sekundární literaturou. Z textu ovšem nevyplývá, zda se

autorce podařilo seznámit se s větším počtem Myllyahových textů, a jaké texty
to vlastně jsou; v primární literatuře uvádí pouze do češtiny přeložené texty
trilogie, není však jasné, zda pracovala s dalšími autorovými texty – pokud ne ve
finštině, tak alespoň v angličtině. Myllyaho je představen především jako režisér
a autor „stěžejních textů“ trilogie, jaké jsou však ty „méně stěžejní“ či rané hry,
se čtenář nedozví. V tomto smyslu se zdá být zajímavější jako divadelník, nikoliv
jako dramatik, což diplomová práce přesvědčivě ukazuje, zdá se však, že to
nebylo jejím prvotním a hlavním cílem.

Hlavní část práce je věnována analýzám tří textů Miky Myllyahoa tvořícím trilogii
Chaos, Panika, Harmonie. Autorka ukazuje promyšlenou strukturu celku, v jehož
první části pracuje Myllyaho s čistě mužským obsazením a využívá „mužsky“
racionálnější přístup k životu, v druhé části naopak tematizuje „ženský“ způsob
myšlení a jednání; ve třetí části oba principy spojuje v obrazu mnohaletého
„uměleckého“ manželství. Z hlediska požadavků na závěrečnou bakalářskou práci
jde o standardní analýzu dramatického textu vycházející z děje a soustřeďující se
na interpretaci postav. Autorka hojně cituje z textů; některé citace sice jsou
zbytné, protože občas repliky říkají v podstatě to samé, co doprovodný komentář
(např. na straně 36 – postava říká, že měla odjet do Berlína na služební cestu,
ale neodjela), pomáhají však spoluvytvářet obraz dramatického světa, v němž
jazyk kopíruje běžnou každodenní současnou mluvu. I z toho důvodu se autorka
zřejmě analýzou jazyka jako takového příliš nezabývá, protože Myllyaho výrazné
jazykové stylizace záměrně nevyužívá.

Vzhledem k tomu, co bylo řečeno výše, i vzhledem k autorčině osobní zkušenosti
s finským divadlem, bych ráda položila následující otázky:

1. Jak zapadá trilogie Chaos, Panika, Harmonie do kontextu další autorovy
dramatické tvorby?

2. Viděla během svého pobytu ve Finsku nějaké Myllyahovy režie, a pokud
ano, lze hovořit o charakteristickém režijním rukopisu?

3. Je možné současnou finskou, resp. helsinskou scénu přirovnat k jinému
současnému evropskému divadlu? Projevuje se na ní proces globalizace
kultury? Jaké je její žánrové rozvrstvení?

V textu se občas objevují gramatické chyby, kterých by bylo vhodné se
vyvarovat – zejména v používání i/y ve shodě, případně v interpunkci; příjmení
studovaného autora též není psáno zcela konzistentně. Závěrem lze ovšem
konstatovat, že diplomová práce Elišky Chmelíkové rozsahem i metodou splňuje
podmínky bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. ledna 2016 doc. Daniela Jobertová, PhD.